НАЦИОНАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ КВАЛИФИКАЦИЯМ

СОВЕТ ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ КВАЛИФИКАЦИЯМ
ФИНАНСОВОГО РЫНКА

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ ПО ПРИЗНАНИЮ РЕЗУЛЬТАТОВ

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ И ОБРАЗОВАНИЯ В СИСТЕМЕ

НЕЗАВИСИМОЙ ОЦЕНКИ КВАЛИФИКАЦИЙ СПКФР № 1

Номер заседания 1

Дата 05.05.2023 г.

Место проведения г. Москва, Котельническая наб.,

д. 17

Форма проведения очно-заочная

Номер бюллетеня 1

 Повестка заседания:

1.   О целях создания Комиссии по признанию результатов профессионального

обучения и образования в системе независимой оценки квалификаций СПКФР.

Тараненко И.Г., заместитель генерального директора СПКФР, Иванова В.А.

директор Алтайского филиала Финуниверситета.

2.  О составе и организации деятельности Комиссии по признанию результатов

профессионального обучения и образования в системе независимой оценки

квалификаций СПКФР. Иванова В.А. директор Алтайского филиала

Финуниверситета.

Присутствовали:

1. Тараненко Ирина Геннадьевна, заместитель генерального директора

СПКФР.

2. Факторович Алла Аркадьевна, заместитель генерального директора

Национального агентства развития квалификаций.

3. Уфимцев Данил Александрович, руководитель Центра оценки качества

среднего профессионального образования Института развития

профессионального образования.

4. Попова Татьяна Сергеевна, начальник отдела методологии в сфере высшего

образования Департамента государственной политики в сфере высшего

образования Министерства науки и высшего образования РФ.

5. Иванова Валерия Айбасовна, директор Алтайского филиала

Финуниверситета.

6. Манахова Екатерина Евгеньевна директор образовательных проектов,

НОЧУ ОДПО «Актион-МЦФЭР».

7. Глубокова Людмила Геннадьевна, заведующий отделением экономики и

информационных технологий колледжа ФГБОУ ВО «Алтайский

государственный университет».

8. Кузнецова Тамара Алексеевна, главный специалист Департамента систем

оценки квалификаций Национального агентства развития квалификаций.

9. Шаповалова Ирина Михайловна, начальник управления развития и

контроля качества образовательной деятельности, Доцент кафедры

логистики и управления цепями поставок, ФГОБУ ВО «СПБГЭУ».

По первому вопросу слушали Иванову В.А., о проекте Сопряжения стандартов

качества СПКФР и Ворлдскиллс Россия, реализованного с 2020 по 2022 годы и

проекте программы признания. Отмечено, что в настоящее время существует

множество профильных конкурсов, олимпиад, чемпионатов, где молодежь

подтверждает определенный уровень профессионального мастерства, поэтому

важно содействовать поддержке такой успешно осваивающей профессию

молодежи со стороны отраслевого совета в Национальной системы

квалификаций.

Тараненко И.Г. в целях развития инструментов поддержки молодых специалистов

– выпускников профессиональных образовательных организаций и мер по

поддержке качества образовательных программ, имеющих ПОА СПКФР,

предложила масштабировать его на олимпиадное движение студентов вузов и

колледжей. Необходимо провести серьезную коллегиальную работу по

разработке программы признания результатов обучения и участия в олимпиадном

движении студентов. В этой работе целесообразно участвовать органам власти,

работодателям, представителям сферы образования совместно с НАРК и СПКФР.

Решили: поддержать целесообразность разработки Программы признания в

системе НОК СПКФР, способствующей развитию качества образовательных

программ и профильных состязательных мероприятий (конкурсов, олимпиад) в

целях поддержки талантливой молодежи.

 По второму вопросу слушали Иванову В.А., Тараненко И.Г. о кандидатурах в

состав Комиссии.

Решили: сформировать предложение по составу Комиссии по признанию

результатов профессионального обучения и образования в системе независимой

оценки квалификаций СПКФР и ходатайствовать перед Советом СПКФР о его

утверждении.

Руководитель Комиссии по признанию результатов профессионального обучения

и образования в системе независимой оценки квалификаций СПКФР (далее –

Комиссии) – Иванова Валерия Айбасовна, директор Алтайского филиала ФГОБУ

ВО «Финансовый университет при Правительстве РФ».

Заместитель руководителя Комиссии – Глубокова Людмила Геннадьевна,

заведующий отделением экономики и информационных технологий колледжа

ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет».

 Члены комиссии:

1. Тараненко Ирина Геннадьевна, заместитель генерального директора

СПКФР.

2. Факторович Алла Аркадьевна, заместитель генерального директора

Национального агентства развития квалификаций.

3. Уфимцев Данил Александрович, руководитель Центра оценки качества

среднего профессионального образования Института развития

профессионального образования.

4. Попова Татьяна Сергеевна, начальник отдела методологии в сфере высшего

образования Департамента государственной политики в сфере высшего

образования Министерства науки и высшего образования РФ.

5. Манахова Екатерина Евгеньевна директор образовательных проектов,

НОЧУ ОДПО «Актион-МЦФЭР».

6. Кузнецова Тамара Алексеевна, главный специалист Департамента систем

оценки квалификаций Национального агентства развития квалификаций.

7. Шаповалова Ирина Михайловна, начальник управления развития и

контроля качества образовательной деятельности, Доцент кафедры

логистики и управления цепями поставок, ФГОБУ ВО «СПБГЭУ».

Решили:

1) Одобрить состав Комиссии и ходатайствовать перед Советом СПКФР о его

утверждении.

2) Разработать Положение о Программе признания и «дорожную карту»

реализации Программы до 15 июня 2023 года. Отв. – Иванова В.А.,

Глубокова Л.Г.

3) Обеспечить оформление и выдачу Сертификата признания теоретической

части профессионального экзамена выпускникам аккредитованных ОПОП

в 2022-2023гг. До 30 июня 2023г. Отв. – Иванова В.А., Шаповалова И.М.,

Тараненко И.Г.

4) Подготовить проект Программы признания (1-я редакция) к обсуждению на

заседании Комиссии до 20 июня 2023г.

5) Проводить заседания Комиссии ежемесячно с целью своевременной

поддержки процесса внедрения Программы признания. Отв. – Иванова В.А.

 Директор

Алтайского филиала

Финуниверситета                                             Иванова В.А.